ATA DA 119ª REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO SETORIAL

DO SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ, REALIZADA EM 02 DE SETEMBRO DE 2011.

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e onze, às dez horas, na 1
sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se extraordinariamente o 2
Conselho Setorial sob a Presidência do Vice-Diretor do Setor de Ciências da 3
Terra, Professor Pedro Luis Faggion. Presentes os Professores Tony Vinicius 4
Moreira Sampaio – Chefe do Departamento de Geografia, Adilar Antonio Cigolini 5
– Coordenador do Curso de Geografia, Juciara Carvalho Leite – Chefe do 6
Departamento de Geologia, Carlos Eduardo de Mesquita Barros – Coordenador  7
do Curso de Graduação em Geologia, Alzir Felippe Buffara Antunes - Chefe do 8
Departamento de Geomática, Luis Augusto Koenig Veiga – Coordenador do Curso 9
de Engenharia Cartográfica, Luciene Stamato Delazari – Vice-Coordenadora do 10
Curso de Pós-Graduação em Ciências Geodésicas, Eunice da Costa Machado – 11
Diretora do Centro de Estudos do Mar, João Carlos Biondi – Presidente do 12
Comitê Setorial de Extensão,; e os demais Conselheiros, Daneil César Antunes 13
Paredes – representante dos Técnico-Administrativos. Justificaram a ausência: 14
Professores Donizeti Antonio Giusti – Diretor do Setor, Luiz Alberto Fernandes 15
– Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geologia, Lílian Medeiros de Mello 16
– Coordenadora do Curso de Oceanografia e César de Castro Martins – 17
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Sistemas Costeiros e Oceânicos. 18
Pauta única: “Concurso Público para Professor – DGEOM/DGEOG/DGEOL” 19
(Homologação das inscrições, Comissões Julgadoras, e período e local das 20
provas): Tendo em vista a abertura dos Concursos Públicos para Docente 21
publicados através do Edital 196/11 - PROGEPE/UFPR, a serem realizados pelos 22
Departamentos de Geomática, Geografia e Geologia, e respeitando os prazos 23
estabelecidos pela Resolução 68/09-CEPE, foram APROVADAS por 24
unanimidade as informações que seguem, e que servirão para confecção de 25
Edital pela Direção do Setor: 1) DEPARTAMENTO DE GEOMÁTICA - 26
Concurso para provimento de 01 (uma) vaga na Classe de Professor Assistente I, 27
Área de Conhecimento “Cartografia”: Inscrições: após análise pela Comissão 28
própria, foram DEFERIDAS as inscrições dos seguintes candidatos: Leonardo 29
Marini Pereira – Processo nº 23075.094102/2011-71; Juliana Moulin Fosse – 30
Processo nº 23075.094227/2011-09; Simone Sayuri Sato – Processo nº 31
23075.094363/2011-91; Lindsay Thais Arndt – Processo nº 32
23075.094396/2011-31; Tatiana Sussel Gonçalves – Processo nº 33
23075.094421/2011-86; Everton da Silva – Processo nº 23075.094432/2011-34
66; Patrícia de Castro Pedro – Processo nº 23075.094441/2011-57; Deise 35

Regina Lazzarotto – Processo nº 23075.094449/2011-13; Andréa Lopes 36
Iescheck – Processo nº 23075.094595/2011-49; Renan Martins Pombo – 37
Processo nº  23075.094611/2011-01;  Ana Maria dos Santos Carnasciali – 38
Processo nº 23075.094624/2011-72;  Fredy Estupinan Carranza – Processo nº 39
23075.094629/2011-03; Silvana Philippi Camboim – Processo nº 40
23075.094638/2011-96. Data e local das provas: 17 a 21 de outubro de 2011, às 41
8 horas, na sala CT15 do Bloco didático/Administrativo do Setor de Ciências da 42
Terra. Banca Examinadora: Titulares: Professor Henrique Firkowski 43
(DGEOM/CT/UFPR); Professora Maria Cecília Bonato Brandalize 44
(DGEOM/CT/UFPR); Profesor Tony Vinícius Moreira Sampaio 45
(DGEOG/CT/UFPR); Professora Simone da Silva Soria Medina 46
(DEGRAF/ET/UFPR); Professor Leonardo Castro de Oliveira (IME). Suplentes: 47
Professora Maria Aparecida Zanetti (DGEOM/CT/UFPR); Professor Everton 48
Passos (DGEOG/CT/UFPR); Professora Jucilei Cordini (UFSC). 2) 49
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - Concurso para provimento de 01 (uma) 50
vaga na Classe de Professor Adjunto I, Área de Conhecimento “Geografia Física 51
– Climatologia”: Inscrições: após análise pela Comissão própria, foram 52
DEFERIDAS as inscrições dos seguintes candidatos: Márcia Maria Fernandes 53
de Oliveira – Processo nº  23075.093908/2011-41; Cássio Arthur Wollmann – 54
Processo nº 23075.094364/2011-35; Sandro José Briski – Processo nº 55
23075.094386/2011-03; Ilton Jardim de Carvalho Junior – Processo nº 56
23075.094416/2011-73; Cláudio Jesus de Oliveira Steves – Processo nº 57
23075.094619/2011-60; Karin Linete Hornes – Processo nº 58
23075.094650/2011-09. Data e local das Provas: 19 a 21 de setembro de 2011, 59
às 8 horas, na sala CT13 do Bloco didático/Administrativo do Setor de Ciências 60
da Terra. Banca Examinadora: Titulares: Professor Irani dos Santos 61
(Geografia/CT/UFPR); Professor Fabiano Antonio de Oliveira 62
(Geografia/CT/UFPR); Professora Cristina Araújo Lima 63
(Arquitetura/TC/UFPR); Professor Nilton José Souza (Engenharia 64
Florestal/AG/UFPR); Professora Eliane Müller Seraphim Dumke (UTFPR). 65
Suplentes: Professor Claudinei Taborda da Silveira (Geografia/CT/UFPR); 66
Professora Maria Eugênia Moreira Costa Ferreira (UEM); Professora Miriam 67
Ramos Gutjhar (Instituto Geológico/SP); Professor Washington Luiz Assunção 68
(UFU); Professora Ana Maria de Paiva Macedo Brandão (UFRJ). 3) 69
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA - Concurso para provimento de 01 (uma) vaga 70
na Classe de Professor Adjunto I, Área de Conhecimento “Geologia Exploratória 71
com ênfase em Prospecção Geoquímica, Prospecção Geral e Pesquisa Mineral, 72
Rochas e Minerais Industriais e Geologia Econômica”: Inscrições: após análise 73
pela Comissão própria, foram DEFERIDAS as inscrições dos seguintes 74

candidatos: Bárbara Trzaskos – Processo nº 23075.093757/2011-21; Ângela 75
Pacheco Lopes – Processo nº 23075. 094368/2011-13; Hélio Costet de 76
Mascheville Lengler – Processo nº 23075.094594/2011-02; Leila Cristina 77
Perdoncini – Processo nº 23075.094642/2011-54. Data e local das Provas: 04 a 78
06 de outubro de 2011, às 9 horas, na sala CT15 do Bloco 79
didático/Administrativo do Setor de Ciências da Terra. Banca Examinadora: 80
Titulares: Professor João Carlos Biondi (Geologia/CT/UFPR); Professor Carlos 81
Eduardo de Mesquita Barros (Geologia/CT/UFPR); Professor Carlos Roberto 82
Soares (CEM/CT/UFPR); Professor José Frantz (UFRGS); Professor Caetano 83
Juliani (USP). Observação: o Departamento de Geologia indicou em “ad 84
referendum” da plenária, o nome do Professor Dr. Carlos Roberto Soares, do 85
Centro de Estudos do Mar, para compor a referida banca, uma vez que não foi 86
possível contar com a participação de outro membro preliminarmente indicado. 87
Suplentes: Professor José Manoel dos Reis Neto (Geologia/CT/UFPR); 88
Professora Eleonora Maria Vasconcellos (Geologia/CT/UFPR); Professor Fabio 89
Ramos Dias de Andrade (USP); Professor Sebastião Gomes de Carvalho 90
(UNESP). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, 91
Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, 92
lavrei a presente ata.  93